Bu itibarla, yukarıda zikredilen iki eserdeki malumattan
başka Külliyat'ının 2 baş tarafında yer alan ve ı 902 yılında şairimiz seksen
yaşına yaklaşmışken yakın dostlarından Salih Sırri Ergirevi'nin Arapça
yazdığı takrizden istilade edilerek, hayatı ana hatlarıyla tesbit edilebildi.

Mehmed Hilmi Efendi, hicri 1239 veya 1240 (miladi 1824 veya 1825)
tarihinde Merzifon'un Sormasılt mahallesinde doğmuştur. Babası Merzi
fon'un en eski ailelerinden biri olan Dede-zadelerden Hüseyin Efendi, annesi
Hamide hanımdır. Anne ve baba tarafından Merzifon'ludur. Nitekim bu
hususu Şairimiz külliyatında:

ve

Mehmed Hilmi Efendi'nin "Mevlidiye-i Nebeviye"sine
te'lifinden 27 sene sonra yazılan Arapça takrizde yaşının seksen olduğu ifade
edilmektedir 6 . Şairimiz, bu güzel eserini hicri ı 293 (miladi ı 876) tarihinde
te'lif ettiğini:

"Bin ikiyüz doksan üçte bu nizam
Avn-i rabbani ile buldu hitam" 7

diyerek belirttiğine göre, mezkur takrizin 1320 (1902)'de yazılmış olması
icab eder ki, bu da, Mehmed Hilmi Efendi'nin hicri 1240 (miladi 1825)

2 Aşağıda muhteviyatı verilecek olan Külliyat, Mehmed Hilm1 Efendi'nin tesbit edilebilen
bütün eserle.rini ihtiva etmekte olup, Mart r984 tarihinde İstanbul'da basılrİıışbr. Şiirin
hayatı, eserleri ve edebi şahsiyetini yazarken çok sık müracaat edeceğimiz bu eser, bundan
böyle sadece Külliyat olarak zikredilecektir.

Ayrıca vefatına takaddüm eden günlerde
yaşını soranlara "Yaşım doksan yüzden on noksan, onu da verir hazret-i
Sübhan" 8 diyerek cevap vermesi, vefat tarihinin kat'i olarak 1329 (1913)
olduğu bilindiğine göre, dbğum tarihinin nüfıistaki gibi değil, yukardaki
gibi hicri 1239 (miladi 1824 veya 1825) yılı olması icab eder.

Adı Mehmed, mahlası Hilmi'dir. Daha ziyade Hilmi Dede diye şöhret
bulmuştur. Nitekim bu hususu kendisi de belirtmektedir 9 .

Bu hadise
münasebetiyle şairimiz, Boşnak Refik Efendi'nin medhinde altı kıt'adan
mürek.keb bir şarkı nazmetmiştir ~ 5 .

İstanbul'da bulunduğu sırada başta şeyhülislam Boşnak Refik Efendi
olmak üzere, tanışıp görüştüğü kimseler üzerinde çok müsbet bir intiba
bırakmış .olduğu anlaşılan Mehmed Hilmi Efendi, hicri 1285 (miladi 1868)
senesi Reblül-ahir ayında Sultan Abdülaziz Han'ın emriyle E;rzincan
Sancağı Evkaf Müdürlüğü'ne tayin edilmiştir 16. Bu vazifesinde ne kadar
kaldığı belli değildir. Erzincan'ın sert iklimine intibak edemeyişi sebebiyle,
her halde vazifeye başlamasından kısa bir müddet sonra, telgrafla şu
istifanameyi arzederek, istila etmiştir: "Ber-mukteza-yı takdir-i haliku'l-insi
ve'l-cann ah u hava-yı Erzincan badi-i za'f-ı kuva-yı cism ü can olduğundan
istilamın kabıllü müsterhamdır, ferman ... Hilmi" 1 7 • İstila ettikten sonra
herhalde Merzifon'a gelmiş ve 1294 ( 1877) yılına kadar resmi bir vazifeye
tayin edilmemiştir. Mezkur senenin Ramazan ayında Edirne'deki Kefevi
Asım Efendi Medresesi'nin boş bulunan "mılsile:i salın" (yani orta tedrisat)
müderrisliğine tayin edilmiştir 18 . Böyle mühim bir vazifeye tayinini
müteakib ne gibi faaliyetler icra ettiği bilinmi'yorsa da, Merzifon'da tedris ile
iştigal ettiği muhakkaktır. Bu tedris faaliyeti esnasında M~rzifon kazası
belediye reisliğine getirilmiş ve 1302-1303 (1884-1885) yıllan arasında bu
çok mühim ve nazik idari vazifeyi ifa etmiştir 19.

Daha sonra bulunduğu vazifelerden bir tanesinin Merzifon kazası
İdare-i Meclis azalığı oğlduğu, bu vazifedeyken Sultan Abdülhamid Han-i

14 Bk. Vehbi Cem, adı geçen eser, s. 15-16.
15 KülliJilt, s. 36-37, nur. 15.

. Herhalde bu vazife ile birlikte
memleketinde, kadrosu Edirne'deki Kefevi Asım Efendi Medresesi'ne bağlı
olarak, müderrisliğine devam etmekte idi. Nitekim 1316 (1899) senesinde
yine Edirne'deki Şükrü Dede Medresesi'nde münhal bulunan "musile-i
Süleymanlye" (yani yüksek tedrisat) r:nüderrisliği kadrosuna tayin
edilmiş 21, 1322 (1904) yılında da aynı medresede terfi ettirilmiştir 22 .

Mehmed Hilmi Efendi'nin hayatının bundan sonraki safhalarına dair,
maalesef, elimizde her hangi bir vesika veya güvenilir mallımat yoktur.
Ancak ömrünün geri kalan kısmını Merzifon'da geçirdiği muhakkaktır.
Hayatının bu son safhasındaki vaziyetini, onu ı 320 ( ı 902) senesinde ziyaret
eden yakın dostlarından salih Sırri Ergirevi'nin Meulidrye-i Nebeuiye'ye
yazdığı takrizi çok beliğ ·bir şekilde tasvir etmektedir. Bu takrizin bazı
kısımları müteakib sayfalarda, hülasa olarak, yer alacaktır.

Çok genç yaşta, belki çocukluk çağında, şiir yazmaya başlıyan
Dedezade Mehmed Hilmi Efendi, uzun denebilecek ömrünün son yıllarına
kadar ilim ve san'at hayatını devam ettirmiştir. Nitekim tarihi belli olan
şiirleri arasında 1327 (1909) yılına ait olanı vardır 23 . Şairimizin en son
resmi ve idari vazifesi ise, ölümünden çok kısa bir müddet önce, 1328-1329
( 1910-19 ı ı) yıllarında deruhte ettiği Merzifon Belediye Reisliğidir 24.

Mehmed Hilmi Efendi'nin bu ikinci belediye reisliği, onun, doksanına
yaklaşan yaşına rağmen, bir taraftan şahsi kudret ve kabiliyetini bir taraftan
da Merzifon halkının ne derecede sevgi, saygı ve takdirini kazandığını
açıkça göstermektedir.

•

"Aba giydim kaba giydim cihanda
Soyunup cümlesin koydum ben anda
Verüp bu haki hake, paki pake
Ere aslına ruhum lamekanda".

Yukarıda belirttiğimiz gibi, Dedezade Mehmed Hilmi Efendi'nin
yakın dostlarından Salih Sırri Ergirevi'nin şairimizin "Mevlidiye-i
Nebeviye" sine 1320 ( 1902-1903) yılında yazdığı Arapça takrizde ondan
şöyle bahsetmektedir 28

:

'~Mehmed Hilmi Efendi, orta boylu, esmer benizli, ak sakallı, sevimli,
güler yüzlü, alçak gönüllü, tatlı dilli bir zat olup, zamanın hoş sohbet ve
fazilet sahibi simalarından, büyük şairlerinden, seçkin ve